

6 माइल, सामदुर, तादोंग -737102
गंगटोक, सिक्किम, भारत
फोन-03592-251212, 251415, 251656
टेलीफैक्स -251067
वेबसाइट - www.cus.ac.in



सिक्किम विश्वविद्यालय
SIKKIM UNIVERSITY

6th Mile, Samdur, Tadong -737102
Gangtok, Sikkim, India
Ph. 03592-251212, 251415, 251656
Telefax: 251067
Website: www.cus.ac.in

(भारत के संसद के अधिनियम द्वारा वर्ष 2007 में स्थापित और नैक (एनएएसी) द्वारा वर्ष 2015 में प्रत्यायित केंद्रीय विश्वविद्यालय)
(A central university established by an Act of Parliament of India in 2007 and accredited by NAAC in 2015)

SU/REG/Estt./F-2/06/2018/Vol.XVII/ 1644

Date: 25.03.2026

NOTIFICATION - 28 /2026

Sikkim University will be conducting a walk-in-interview (**hybrid mode**) for Guest Faculty on 27.03.2026 for the following departments as per the schedule given below.

I. School of Languages & Literature (Reporting Time - 10:30 A.M.)

Sl. No.	Department	No. of Guest Faculty Required	Required specialization	Qualification
1.	English	1	English Core	Post Graduation in the subject concerned having qualified NET examination (for Appointment as Assistant Professor) or holding Ph.D degree.

II. School of Physical Sciences (Reporting Time - 10:30 A.M.)

Sl. No.	Department	No. of Guest Faculty Required	Required specialization	Qualification
1.	Mathematics	1	Mathematics Core	Post Graduation in the subject concerned having qualified NET examination (for Appointment as Assistant Professor) or holding Ph.D degree.

III. School of Social Sciences (Reporting Time - 10:30 A.M.)

Sl. No.	Department	No. of Guest Faculty Required	Required specialization	Qualification
1.	Economics	1	Economics Core	Post Graduation in the subject concerned having qualified NET examination (for Appointment as Assistant Professor) or holding Ph.D degree.

- The interview will be held at **Barad Sadan Hall, 5th Mile, P.O. Tadong, Gangtok.**
- Candidates opting for online interview may send their applications to the e-mail id: recruitmentteaching@cus.ac.in (Detailed instructions have been provided separately).

6 माइल, सामदुर, तादोंग -737102
गंगटोक, सिक्किम, भारत
फोन-03592-251212, 251415, 251656
टेलीफैक्स -251067
वेबसाइट - www.cus.ac.in



सिक्किम विश्वविद्यालय
SIKKIM UNIVERSITY

6th Mile, Samdur, Tadong -737102
Gangtok, Sikkim, India
Ph. 03592-251212, 251415, 251656
Telefax: 251067
Website: www.cus.ac.in

(भारत के संसद के अधिनियम द्वारा वर्ष 2007 में स्थापित और नैक (एनएएसी) द्वारा वर्ष 2015 में प्रत्यायित केंद्रीय विश्वविद्यालय)
(A central university established by an Act of Parliament of India in 2007 and accredited by NAAC in 2015)

- c. All candidates are requested to bring along their CV's / bio-data along with the filled in **application form in the prescribed format** (available on the University website) on the date of the interview.
- d. Ph.D / Research Scholars will not be eligible to appear for the interview. However, those who have submitted their thesis and have qualified NET examination (for Appointment as Assistant Professor) will be allowed to appear for the interview.
- e. The University reserves the right to increase or decrease the number of Guest Faculty in a department or totally reject any application without assigning any reason thereof. The University may also appoint Guest Faculty members in absentia or invitation.
- f. Guest faculty shall be paid an honorarium (irrespective of the number of departments) of Rs. 1,500/- per lecture subject to a maximum of Rs. 50,000/- per month. However, she or he may be assigned more than 25 classes per month and she/he will be responsible for paper setting and evaluation of answer scripts as part of her/his responsibilities.
- g. No TA/DA shall be admissible to the candidates for the interview or upon joining the University, if selected.
- h. Selected candidates will have to make their own arrangement for accommodation and the University will not be able to provide free accommodation as earlier.
- i. Application fee of Rs. 200/-, **payable only through online mode**, will have to be paid on the day of the interview.

Sd/-
(Pratap Keshari Dash)
Registrar

Distribution:

1. P. S. to VC for kind information of the Vice-Chancellor
2. P. S. to Registrar
3. Finance Officer
4. Dean, School of Languages & Literature
5. Dean, School of Physical Sciences
6. Dean, School of Social Sciences
7. HoD, Department of English
8. HoD, Department of Mathematics
9. HoD, Department of Economics
10. System Analyst – for necessary upload in the website
11. Office Copy
12. Guard File
13. All Notice Boards

6 माइल, सामदुर, तादोंग -737102
गंगटोक, सिक्किम, भारत
फोन-03592-251212, 251415, 251656
टेलीफैक्स -251067
वेबसाइट - www.cus.ac.in



सिक्किम विश्वविद्यालय
SIKKIM UNIVERSITY

6th Mile, Samdur, Tadong -737102
Gangtok, Sikkim, India
Ph. 03592-251212, 251415, 251656
Telefax: 251067
Website: www.cus.ac.in

(भारत के संसद के अधिनियम द्वारा वर्ष 2007 में स्थापित और नैक (एनएएसी) द्वारा वर्ष 2015 में प्रत्यायित केंद्रीय विश्वविद्यालय)
(A central university established by an Act of Parliament of India in 2007 and accredited by NAAC in 2015)

SU/REG/Estt./F-2/06/2018/Vol.XVII/1644

दिनांक 25.03.2026

अधिसूचना - 28 /2026

सिक्किम विश्वविद्यालय द्वारा निम्नलिखित विभागों के लिए नीचे दिनांक 27.03.2026 को अतिथि संकायों के लिए प्रवेश साक्षात्कार (हाईब्रिड माध्यम) आयोजित किया जाएगा।

I. भाषा एवं साहित्य विद्यापीठ (रिपोर्ट करने का समय - सुबह -10:30 बजे)

क्र. सं.	विभाग	आवश्यक अतिथि संकायों की संख्या	आवश्यक विशेषज्ञता	योग्यता
1.	अंग्रेजी	1	अंग्रेजी कोर	संबंधित विषय में स्नातकोत्तर के साथ नेट परीक्षा (सहायक प्राध्यापक के रूप में नियुक्ति के लिए) उत्तीर्ण अथवा पीएचडी उपाधिधारी होने के साथ-साथ आवश्यक क्षेत्र में विशेषज्ञता

II. भौतिक विज्ञान विद्यापीठ (रिपोर्ट करने का समय - सुबह -10:30 बजे)

क्र. सं.	विभाग	आवश्यक अतिथि संकायों की संख्या	आवश्यक विशेषज्ञता	योग्यता
1.	गणित	1	गणित कोर	संबंधित विषय में स्नातकोत्तर के साथ नेट परीक्षा (सहायक प्राध्यापक के रूप में नियुक्ति के लिए) उत्तीर्ण अथवा पीएचडी उपाधिधारी होने के साथ-साथ आवश्यक क्षेत्र में विशेषज्ञता

III. समाज विज्ञान विद्यापीठ (रिपोर्ट करने का समय - सुबह -10:30 बजे)

क्र. सं.	विभाग	आवश्यक अतिथि संकायों की संख्या	आवश्यक विशेषज्ञता	योग्यता
1.	अर्थशास्त्र	1	अर्थशास्त्र कोर	संबंधित विषय में स्नातकोत्तर के साथ नेट परीक्षा (सहायक प्राध्यापक के रूप में नियुक्ति के लिए) उत्तीर्ण अथवा पीएचडी उपाधिधारी होने के साथ-साथ आवश्यक क्षेत्र में विशेषज्ञता

a. साक्षात्कार का आयोजन बराद सदन, 5 माइल, डाकघर - तादोंग, गंगटोक में होगा

6 माइल, सामदुर, तादोंग -737102
गंगटोक, सिक्किम, भारत
फोन-03592-251212, 251415, 251656
टेलीफैक्स -251067
वेबसाइट - www.cus.ac.in



सिक्किम विश्वविद्यालय SIKKIM UNIVERSITY

6th Mile, Samdur, Tadong -737102
Gangtok, Sikkim, India
Ph. 03592-251212, 251415, 251656
Telefax: 251067
Website: www.cus.ac.in

(भारत के संसद के अधिनियम द्वारा वर्ष 2007 में स्थापित और नैक (एनएएसी) द्वारा वर्ष 2015 में प्रत्यायित केंद्रीय विश्वविद्यालय)
(A central university established by an Act of Parliament of India in 2007 and accredited by NAAC in 2015)

- b. जो उम्मीदवार ऑनलाइन इंटरव्यू का विकल्प चुनते हैं, वे अपने आवेदन इस ई-मेल आईडी recruitmentteaching@cus.ac.in पर भेज सकते हैं (विस्तृत निर्देश अलग से दिए गए हैं)।
- c. सभी अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे साक्षात्कार के दिन आवेदन पत्र के निर्धारित प्रारूप (विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर उपलब्ध) में भरे हुए आवेदन पत्र के साथ अपना सीवी/बायोडाटा भी साथ लेकर आएँ।
- d. पीएचडी / रिसर्च स्कॉलर साक्षात्कार के लिए पात्र नहीं होंगे। हालांकि, जिन्होंने अपनी थीसिस जमा कर दी है और नेट परीक्षा (सहायक प्राध्यापक के रूप में नियुक्ति हेतु) उत्तीर्ण कर ली है, उन्हें साक्षात्कार के लिए अनुमति दी जाएगी।
- e. विश्वविद्यालय के पास किसी भी विभाग में अतिथि संकायों की संख्या को बढ़ाने अथवा घटाने अथवा बिना किसी कारण दशाति हुए किसी भी आवेदन को पूरी तरह से अस्वीकार करने का आधिकार रहेगा। विश्वविद्यालय अनुपस्थिति में अथवा आमंत्रण पर अतिथि संकायों की नियुक्ति भी कर सकता है।
- f. अतिथि संकायों को प्रति व्याख्यान के लिए रु. 1,500/- के हिसाब से प्रति माह अधिकतम रु. 50,000/- तक मानदेय (भले ही विभागों की संख्या कोई भी हो) का भुगतान किया जाएगा। जबकि, उन्हें, 25 कक्षा से अधिक कक्षा भी दी जा सकती है और वे अपने उत्तरदायित्व के रूप में प्रश्नपत्र तैयार करने और उत्तर-पुस्तिकाओं के मूल्यांकन करने के लिए उत्तरदायी होंगे।
- g. अगर चयनित हो, विश्वविद्यालय में कार्यग्रहण करने पर साक्षात्कार के लिए प्रार्थी को किसी प्रकार के टीए/डीए देय नहीं होंगे।
- h. चयनित प्रार्थियों को ठहरने की व्यवस्था स्वयं करनी होगी और विश्वविद्यालय पहले जैसे निशुल्क आवास की सुविधा प्रदान करने के लिए सक्षम नहीं होगा।
- i. साक्षात्कार के दिन आवेदन शुल्क के रूप में रु. 200/- केवल ऑनलाइन माध्यम से देय, का भुगतान करना होगा।

Sd-
(प्रताप केशरी दाश)
कुलसचिव

वितरण :

1. कुलपति के सूचनार्थ कुलपति के निजी सचिव
2. कुलसचिव के निजी सचिव
3. वित्त अधिकारी
4. डीन, भाषा एवं साहित्य विद्यापीठ
5. डीन, भौतिक विज्ञान विद्यापीठ
6. डीन, समाज विज्ञान विद्यापीठ
7. विभागाध्यक्ष, अंग्रेजी विभाग
8. विभागाध्यक्ष, गणित विभाग
9. विभागाध्यक्ष, अर्थशास्त्र विभाग
10. सिस्टम एनालिस्ट – वेबसाइट में आवश्यक अपलोड करने हेतु
11. कार्यालय प्रति
12. सुरक्षा फाइल
13. सभी सूचना पट